Tense, & annui redditus non sunt conferendi, quia hoc non datur monasterio pro augmentatione dotis, sed datur Monialibus ipsis loco alimentorum annuatim, alimenta autem non conferuntur, ut probauimus num. 14. & docet Vallascus allegatus num. 39.

Donationes rerum mobilium factæ à parentibus filiis sub eorum potestate constitutis pro bello, & militia,

18.

19.

20.

21.

22.

militia, quanvis sēpē in bellum pergent, & pro continuanda Cūtia regia, valent, & ideo non sunt ad collationem adducendae, tam de iure communi, quām de iure Lusitano: de iure Lusitano constat ex nouis ordinat. lib. 4. tit. 97. num. 9. sunt enim huiusmodi donationes bona quadam castrensis, in quibus filii habent ius plenum, quia sunt illorum, & quoad dominium, & quoad administrationem. Intellige tamen non esse hæc bona donata filiis à patre pro militia, & curia ad collationem afferenda, de iure nostro Lusitano, modò filius non sit vxoratus tempore donationis, quia si vxoratus fuerit, conferenda erunt, p̄t̄r̄ vnum tantum casum, in quo donentur filio vxorato proficisci in bellum, vt in illo eques armerut, & modò res sint iam consumptæ ab ipsis filiis. nam si adhuc vel totæ, vel aliquæ partes illorum exten̄t, siue filiis sub patria potestate constitutis, & non vxoratis, pro militia & curia donentur, siue filiis coniugatis ad comparandam dignitatem equitatus conferendas sunt. ita enim nostræ ordinationes citatæ num. 8. ibi, & non afferet filius ad collationem id, quod pater, vel mater ei dederint, vel cum illo expenderint in palatio, quando non erat coniugatus, quia si post quam uxorem duxit, aliquid ei datum fuerit, etiam ad expendendum in curia regia, ad collationem adducet, & declaramus, per palatum, in hoc casu intelligi eos solum, qui nobiscum sunt, vel cum Regina, vel cum Principe, vel cum aliquo, vel aliquibus filiorum nostrorum. Nomine autem filiorum Regis, intelligentur etiam filii bastardi Regis non legitimati, iuxta Vallascum in praxi de partit. cap. 13. n. 169. & 170. quia lex ista virtutur nomine filiorum absolute, quod est nomen naturæ, & non iuris. Unde sequitur, quod etiam bastardi sub eo nomine comprehendantur, iuxta Bartolom. in l. turelas, ff. de capitul. diminut. & statim infrà addit nostra ordinatio ibi, n. 9. & id, quod dicimus, nimurum id, quod datum fuerit ad comparandam dignitatem equitatu, aut ad palatum, non esse afferendum ad collationem, intelligitur, quod etiam fateri patrem ea dari pro remuneratione operum, que erant remuneratione digna, uti diximus cap. 3. de douat. remuneratoria. & docet Nauarrus in summa Lat. cap. 17. num. 145.

23. Valer etiam donatio remuneratoria facta à patre filiofamilias sub sua potestate degenti, ac constituto, in tantum, quantum pater daret alteri extraneo ob similia metita, & seruitia, si ab eodem extraneo sibi impenderentur, iuxta ea, quæ hic diximus n. 5. & ideo cùm sit valida, non est ad collationem adducenda ab ipso filio, quoad valorem, & estimationem: & in foro poli sufficit, metita esse vera; in foro soli oportet, vt probentur, non enim sufficit fateri patrem ea dari pro remuneratione operum, que erant remuneratione digna, uti diximus cap. 3. de douat. remuneratoria. & docet Nauarrus in summa Lat. cap. 17. num. 145.

24. Valer rursus, & non est conferenda donatio facta per patrem filio in præmium emancipationis, quia iam est facta ex causa p̄t̄xistenti, & simpli citer liberalis non est; nam filius emancipati non potest à patre, nisi volenti, & consentienti filio, & ideo iustum causam remunerationis habet pater ad remunerandum filium, si emancipationi consentiat. Ita Iulius Clarus lib. 4. sent. 6. donatio, quæst. 8. n. 5. Alexander consil. 21. lib. 3. post num. 9. Riminaldus consil. 409. num. 8. Socinus consil. 127. num. 13. lib. 3.

patet ex l. vi libert. C. de collat. ex §. generaliter. in Authent. quibus mod. natur. efficiantur sui. vbi dicitur patrem non posse emancipare filium in uitum.

25. Valer quoque, & non est ad partitionem inducenda donatio facta à patre filio sub patria potestate degenti pro studiis. patet ex vtroque iure, communi, & Lusitano. docent Iulius Clarus lib. 4. sent. quæst. 8. num. 6. Vallascus de partit. cap. 13. n. 151. Angelus in l. 1. in ultimis verbis, ff. soluto matrimonio. Iason ibi, num. 52. ex iure Lusitano, patet ex lib. 4. noua ordin. tit. 97. num. 7. de iure verò communis ex l. que pater, ff. familia exciscunde. Bartol. in l. 1. §. nec castrense, ff. de collat. bonorum. Hæc tamen resolutio in maioribus studiis non caret magna difficultate; multi enim, & graues Doctores tenent talam donationem non valere, & consequenter ad collationem esse adducendam, & hi sunt Franciscus Ripa in l. 1. num. 140. ff. soluto matrimonio. Alexander in l. 1. in quartam, num. 22. in fine, ff. ad legem falcidiam. Addit tamen Iulius Clarus citatus. Ego si casui contingere, non recederem à prima opinione, si nulla suspicio fraudis in donatione subesset; est enim hac causa studiorum valde favorabilis, & Reipublicæ maxime interest, ut adolescentes in bonis artibus erudiantur.

26. Verba nostræ ordinat. ita habent. & non adducet filius ad collationem id, quod pater, vel mater ei dederint ad discendum in scholis, vel studio, aut ei, qui illum docuerit. quæ quidem verba, vt ait Vallascus de partit. cap. 13. num. 152. procedunt in primis de expensis factis in studiis minoribus Grammatica, & ceterarum artium, sine quibus commendè, & politicè, ingenuus adolescens viuere non potest, id enim important verba illa, aut in studijs, iuxta eundem Vallascum in praxi de partit. cap. 13. num. 152. & ratio est, quia hæc studia minora continentur, & veniunt in iure nomine alimentorum, quæ partes necessariò tenentur filiis prestatæ, si nobiles sint; alimenta autem non veniunt ad collationem. ita Bartolus in l. de bonis, §. non solum, ff. de Carbonian edit. Garcia de expensis, cap. 3. num. 47. De aliis verò studiis altioribus, veluti Theologiz, utriusque iuris prudentiaz, Medicinaz, inspecto nostro iure Lusitano, non est dubium valere etiam donationem expensatum, quæ sunt in illis addiscendis, & non esse conferendas, quod patet ex illis verbis, in scholis. quæ sine dubio addita sunt ad distinctionem minorum studiorum, ne id ipsum bis repeteretur, vt optimè aduertit Vallascus allegatus: inspecto verò iure communis, quæstio, vt dixi, non caret difficultate, & magnis pro utraque parte auctoribus, sed, vt diximus, affirmativa sententia, quæ docet prædictas expensis factas in Academiis, & studiis maiotibus, non esse ad collationem afferendas, est probabilius, quam p̄t̄ter auctores initio huius numeri citatos tenent Barbosa in l. 1. ff. soluto matrimonio, pag. 7. num. 27. 29. & 30. Mendez à Castro in l. cùm oportet, num. 173. C. de bonis, que liber. Caldas Pereira in comment. ad §. sed hac p. 2. num. 50. vers. quod etiam, Institut. de inofficiis testam. Azor part. 2. lib. 1. cap. 4. quæst. 17. & 18. Reginaldus in praxi, lib. 20. cap. 43. concordat apud Castellanos lex 3. vbi Gregorius Lopez titul. 4. part. 5.

27. Si tamen pater habeat aliqua bona propria filij castrensis, aut quasi castrensis, aut aduentitia, in dubio censendum est cum voluisse alere de bonis illius in maioribus studiis, vt bene limitant Bartolus in tractatu de duobus fratribus, num. 16. & in l. 1. §. nec castrense, num. 8. ff. de collat. bonorum. Sylvest.

## 288 De translat. dominij per donationem.

Sylvest. verb. Peculum 1. quest. 8. Nauatus in summa Lat. cap. 17. num. 160. Antonius Gomez ad l. 29. Tauri, num. 16. Gregorius Lopez l. 5. tit. 15. part. 6. Ratio ac fundamentum est, quia pater non tenetur atere filium ex suis bonis, quando filius habet bona propria, ex quibus sustenteret. consentit l. ultim. C. de collationib.

H. tamen non obstantibus, possunt parentes de suis bonis atere filios in studiis, & Academiis, etiam habentes propria, neque tenentur ea alimenta computata in administratione suorum bonorum, non enim illicitum est patribus vnum aliis preferre filium in alimentis, in vestitu, & vestitu, modo in hoc rationis modum non excedant, ut docet Nauatus in summa cap. 17. n. 160. Quod diximus, consumpta in studiis non esse conferenda, intelligit Antonius Gomez citatus, & Garcia de expensis, cap. 4. num. 4, modo non protestetur pater ea esse computanda in legitimam filij, vel ex aliis conjecturis constet voluntatem patris semper fuisse, eis expensas in legitimam illius computare, veluti si eas referat in album, aut in libro expensarum scribat, quas cum eodem filio fecit, vel ex alio capite de hac illius voluntate coullet, tunc enim tenetur filius adducere ad collationem id, quod plus consumpsit in studiis, quam consumpsisset, si in domo paterna ateret. cum hac limitatione consentit, ac concordat l. que pater 2. ff. familie ericunda, quamvis de solo filio emancipato loquatur, & praeter Gomezium, & Garciam inductos id docet etiam Aluatus Vallascus in praxi de partit. cap. 13. num. 163. In omnibus autem casibus, in quibus expensae factae in studio conferenda sunt, detrahi debet id, quod filius in domo patris existens in alimentis consumpsisset, ut bene animadverrum Vallascus num. 265. & 151. Gomez ad l. 29. Tauri, num. 16. Garcia de expensis, cap. 4. num. 4. ad 5.

**28.** De libris, seu expensis librorum, quos patres emunt, & tradunt filii ad studium illorum, est dubium, an ad collationem adducendi sint? & vero si loquamur de libris necessariis ad scientiam acquitandam, ad gradum, scilicet, doctoratus, vel licentiatum comparandum, quos patres dum viuunt, filii emerunt, & tradiderunt, non esse conferendos, docent communiter Doctores. ita Iulius Clarus in collectan. commun. opinion. verb. liber. num. 11. Roland. consil. 11. num. 12. Menochius de arbitrar. lib. 2. centuria 2. casu 131. Afflictis decif. 247. n. 2. Anendano ad l. 29. Tauri, gloss. 3. n. 6. Matienso 1. 3. gloss. 2. a n. 3. tit. 8. lib. 5. noua recop. Perez lib. 8. tit. 4. lib. 1. ordinam pag. 46. Molina de iustit. tract. 2. disp. 239. vers. quod ad libros. Vallascus cap. 13. de partit. num. 59. & post Bartolum Decimus in l. si donatione, n. 41. C. de collat. & alii multi, & idem dicendum est de libris donatis a patribus filiis scholasticis, veluti corpora iuris ciuili, & canonici, non enim etiam veniunt ad collationem, cum non sint minus necessarij ad studendum, quam ceterae expensae, & ideo, quod de expensis dictum est, de libris quoque dicendum erit. Quare si constet patris animum fuisse expensas librorum in legitimam filij computare, computandæ sunt in illam, & ad collationem adducenda erunt. Id autem constabit, vel ex protestatione, vel ex relatione in album expensarum, vel si patres id declarent in testamentis suis. Constat etiam ex modo emptionis ipsorum librorum. nam si patres eos libros emant filiis nomine filiorum, non erunt expensæ illorum conferenda, quia signum est, eos voluisse patres filiis donare; nec similiter tenentur patres eos in suam

tertiam post mortem suam computare: si vero eos emant nomine patrum, adducendum erit ipsorum pretium ad partitionem, quia signum est eos voluisse eis donare; quod constabit magis si patres illorum pretium in album referant suorum emptiōnum, atque expensarum. & ideo communiter Doctores respondent libtos esse conferendos si patres emant illos nomine proprio; non esse conferendos, si eos emant nomine filiorum. & hi sunt Menochius citatus, Barbosa in remiss. ad leg. Regiam Lusit. lib. 4. tit. 97. ad §. 7. num. 2. pag. 212. Si vero loquamur de iisdem libris, quos patres iisdem filiis eruerunt, & in vita sua non tradidierunt, ad collationem esse adducendos post mortem patrum pro eo statu, in quo sunt, docent omnes Doctores præcitat. **29.**

Sed quid si libri donentur à parte filio Doctori, Licentiatoque, qui iam sua studia absoluunt, iudicii, Adiutorio, aut simile munus publicum exercenti, aut qui in procinctu est ad exercendam eam scientiam, quam didicerat? Respondeo similiter cum communī Doctorum, prædictos libros non esse conferendos, si ante mortem patris filio erant iam traditi, vel saltem per donationem præcedentem à filio erant iam acceptati: esse vero ad collationem adducendos, si post mortem patris ei traditi fuerint, ita Vallascus de partit. cap. 13. num. 160. Iulius Clarus lib. 4. sent. §. donatio. quest. 8. num. 6. & in additionib; ad eum numeram in fine questionis, verb. libros. Alexander consil. 142. num. 25. vol. 2. Rolandus consil. 11. lib. 1. dub. 2. & omnes Doctores num. præcedenti allegati, & hæc est hodie communior, & probabilius opinio. & ratio est, quia etiam si studia sua iam absoluunt, tamen perinde est, ac si tunc filij in campum excent ad militandū, & militiam exercendam in communem Reipublicæ utilitatem, est enim aduocare, & officium indicis exercere, quasi militare, & cum libri induant rationem armorum, & arma, & cetera, que castrensis, aut quasi castrensis sunt, non confertantur, ideo etiam nec libri iam dati, & traditi, aut saltem iam promissi, & acceptati non conferuntur. Quod tamen intelligendum est, quando ex hoc magna inæqualitas inter fratres non insurget. nam si insurgat, tunc quidem ad collationem venient, ut docet optimè Menochius de arbitrar. lib. 2. cent. 2. casu 131. num. 4. & communiter Doctores. Quando autem insurgat, vel non insurgat hæc magna inæqualitas, iudicabit prudens iudex inspectis circumstantiis diuitiarum, & bonorum patris, qualitate, & nobilitate aliorum filiorum, iuxta eundem Menochium citatum. Battolum in l. 1. 5. nec castrense, num. 1. ff. de collat. honorum. Crauettam consil. 125. num. 7. Decimum, & alios citatos ab eodem Menochio.

Sed hic rogas. Quid si filius incepit per aliquos annos studere, & vult continuare studia sua, pater vero non vult, tenebitur ne pater, vel mater continuare cum expensis, quoque filius absoluat studia sua? Negatiū responderet Antonius Gomez ad l. 29. Tauri, n. 18. Molina tom. 1. de iustit. disp. 239. & quidem Gomez tria ibi dubia excitat, pulchra quidem, & leitu digna. Primum est, an pater teneatur sumptus, & expensas, & omnia alia necessaria ministare filio studioso, & ingenuo, volenti stude te; & ad hoc possit per filium in iudicio compelli? Secundum est, an in eo casu, quo filius missus in studium, & de consensu, ac voluntate patris cepit studere, teneatur pater continuare expensas, & necessaria filio ministrare, quoad usque studium absoluat, & perficiat. Tertium est, an mortuo patre teneantur

**30.**

teneantur fratres, eiusque cohaeredes ad predictos sumptus usque ad finem studij sui; & omnibus his tribus dubiis sic breviter, & resolutivè suo more responderet.

Ad prium, non teneri patrem, nec posse obligari ad continuandum cum expensis necessariis volenti filio studere contra voluntatem patris, nisi tantummodo in studio Grammaticæ, & humaniorum literarum, si filius habilis sit, non ad ulteriores scientias. Et ratio illius est, quia studium Grammaticæ, est quasi generale fundamentum ad omnes alias scientias. Idem docet Valerius Reginaldus in prædicto fori pénitentia lib. 10. num. 43. ubi etiam resolutus, teneri patrem in conscientia volenti filio studium incipere, expensas facere, ut det operam literis, quibus cæteri patris conditionis more patrio erudiri, informarique solent; ubique autem in more positum est, ut filii Nobilium Grammaticam, & literas humaniores addiscant, & si in foro conscientia ad hoc tenentur patres, in foro extenso ad id poterint obligari. Ego his duobus Auctoribus assentio, & præcipua huius rei ratio est, quia patres tenentur alere filios, & ad hoc possunt obligari in foro soli, & bonis illos moribus informare, ut docet Toletus lib. 5. summa, cap. 1. à num. 8. Nauartus in summ. Lat. cap. 14. num. 17. Nomine autem alimentorum venit etiam in iure studium, sine quo homines Nobiles, & ingenii, viuere politicè non possunt, puta studium Grammaticæ, ut docet Sylvestrus verb. alimennum, num. 1. & deducitur ex l. de bonis, §. non solum ff. de Carbon. edit. ibi, Non solum alimento prestari debent pupillo, sed & in studia, & in ceteras necessariae impensis debent impendi pro modo facultatum, concordat text. in l. qui filium, ff. ubi pupillus educari valeat. & in l. officio, ff. eodem, & Sylvestrus citat ibi Bartolus in l. legatis, ff. de aliomentis, & cibaris legat. ubi ait Bartolus, illum, cui debentur, & legantur alimenta, deberi etiam & legari expensas pro studio necessario, sine quo viuere homines ingenui non possunt competenter ad genus suum, & personas, veluti Grammaticæ, scilicet de ulterioribus. quæ opinio Bartoli, & Sylvestri est probabilis. Communiter tamen distinguunt Doctores inter alimenta iuris, & alimenta legata alieni testamento; & loquendo de alimentis iuris, dicunt inter ea comprehendendi etiam expensas ad studia Grammaticæ; loquentes vero de alimentis testamento legatis, dicunt comprehendi solum alimenta naturæ competenter ad genus, & familie nobilitatem, non studia. Idem dicendum est si aiunt de alimentis debitibus ex contractu, tunc enim si nihil exprimitur de alimentis studij, minimè sub legato, aut contractu comprehenduntur, quia agitur de graui præiudicio legantis, haeredumque illius, & de graui præiudicio alterius partis contahentis; ita Rolandus consil. 22. lib. 1. Surdus de aliomentis, et. 4. quæst. 6. Menochius de arbitr. casu 170. Nicolaus Genoa in tract. de conciliat. cunctar. legum, quæ sibi contrariantur, fol. 149. Coler. de aliomentis, lib. 2. cap. 1. num. 9. & 10. Sed haec opinio hotum Doctorum parum coheret cum opinione Bartoli, ille enim ait, alimenta, quæ legantur, aut debentur, comprehendere etiam alimenta, seu expensas studij Grammaticæ, quibus verbis per alimenta, quæ legantur, intelligit alimenta, quæ debentur ex legato testamento, & per alimenta, quæ debentur, intelligit alimenta, quæ debentur ex contractu; prefata tamen distinctio communiter hodie recipitur.

Ad secundum & tertium ait, in maioribus studiis non teneri patrem, qui filium ad studium ini-  
Figuidex de Instit. &c.

sit, continuare alimenta in iisdem studiis, neque haeredes illius, quia ad huiusmodi onus nullo iure in ulterioribus studiis tenetur; & licet teneatur alimenta præstate, intelligitur in domo propria, non alibi; & ob eandem rationem similiter etiam ait, mortuo patre non teneri alios fratres, eiusque cohaeredes predictos sumptus, & expensas continuare, quia cum patet non teneatur, similiter nec eius haeredes tenentur. iuxta textum in l. de bonis, §. non solum, C. de Carbo. edit. & textum in l. qui filii, ubi pupilli, educari, deb. & ita tenet Bartolus in l. 1. §. nec castrense, ff. de collat. bonor. col. penultima, num. 12. & in tract. de duobus fratrib. quæst. 3. Baldus in l. omnimodo, §. imputari, C. de inofficiis. testam.

Valet denique donatio expensarum, quæ sunt à parte filiofamilias sub eius potestate constituta pro illo honorando insigni aliquo gradu doctoratus, aut licentiatæ, vel insigni dignitate secolari militari, vnde huiusmodi expensas, nec tenetur filius conferre, nec pater eas accipere in suum tertium, nisi pater eas in album referat expensarum, quas cum ipso filio fecit, aut aliunde ea fuisse ipsius voluntas colligatur. ita Vallascus in præxi de partit. cap. 13. num. 174. & 175. Molina Theologus tom. 1. de instit. disp. 241. §. quoad posteriorum. Gomez ad leg. 29. Tauri, num. 21. Garcia de expensis, cap. 4. num. 14. Ratio est, quia id donatum censetur pro honore quasi militie assequendo, ac proinde cedit in rationem bonorum quasi castrorum.

Limitatne tamen hoc iuxta Vallascum, & Molinam, nisi filius sub patris potestate constitutus bona aliqua habeat, de quibus ipse pater in illius utilitatem hoc expendat, iuxta textum in l. si filius, ff. de petit. heredit. ibi, In honorem filii. ubi Baldus ita ait. loquitur iste textus de dignitate militie, doctoratu. & generaliter inserunt Molina, & Vallascus, valere donationes patrum factas filiofamilias sub eorum potestate constitutis pro consequendo aliquo honore, vel dignitate non vendibili, nec transferibili ad haeredes, & non esse ad collationem adducendas, nec parentes teneri eas expensas in suum tertium assumere, veluti pro ordinando filios sacris Ordinibus, (de quo statim agemus) pro decorando illo habitu alicuius militie, pro gradu equitatus, vel doctoratus, ob rationem suprà taclam, quia ea donatio cedit in donationem bonorum, quasi castrorum, & illorum induit rationem, & naturam.

Hinc iam patet, cum gradus doctoratus, & alii literatij, beneficia Ecclesiastica, commendæ, & habitus militares, & his similia honoris insignia, neque vendi possint a filiis, neque ad haeredes transmitti, non teneri filios propter illa quidquam ad collationem adducete, neque sumptus, & expensas illorum, quas parentes fecerunt, vt filii compararent, neque illorum estimationem, nisi forte prius patres cum filiis conuenissent, se ea lege id facere, vt illi postea hos sumptus de redditibus soluant, vel in suam legitimam portionem eos postea computent. ita Antonius Gomez l. 29. Tauri. num. 21. versic. ex quo subinfero. ibi, ex quo subinfero, quod si pater, vel mater aliquid expendit pro filio pro adipiscenda dignitate Episcopatus, vel Canonicatus, vel præbenda Ecclesiastica, vel doctoratus, vel simili dignitate, non confertur, quia talis dignitas, seu militia non potest a filio vendi, nec ad haeredes transmitti, & id ipsum pene iidem verbis docet. Molina tom. 1. de instit. disp. 241. §. hinc patet. & deducitur ex textu in l. 1. §. sed, an id, ff. de collat. bonorum, cuius haec sunt verba, Sed, an id, quod dignitatis nomine à

Molina tom. 1. de iustit. diff. 243. §. ex hoc corollario. Probatur primo, quia hoc modo confertur dos data filio, vel filia ob matrimonium carnale, ut supra diximus: ergo & patrimonium datum filio ob sacros Ordines, & matrimonium spirituale, quod dignius est; procedit enim de uno ad aliud matrimonium argumentatio à fortiori, ut habetur in cap. inter corporalia. de translatione Episcop. Secundo, quia attento nostro iure Lusitano in nonis ordinat. ad lib. 4 tit. 97. initio. regula est generalis affirmativa, ut omnia, quæ pater, vel mater donauit filio, per quemcunque modum donata fuerint, sive sint mobilia, sive immobilia, ad collationem adducantur, nisi in casibus ibi exceptis; ibi autem non excipitur patrimonium hoc; ergo adducendum est, si filius voluerit partitionem ingredi cum aliis fratribus. Tertio, quia decretum Concilij Tridentini sess. 21. cap. 2. de reformat. non inducit absolutam obligationem non alienandi bona patrimonij, sed donec ordinati adepti fuerint beneficium Ecclesiasticum, vel aliunde habeant unde congruè ad personam Ecclesiasticaam sacris Ordinibus iniciatam sustentetur; ut ex illo in fine decreti patet. Ex quo sequitur posse filium clericum factos Ordines habentem spe consequendi maiorem hæreditatem partitionem ingredi, afferendo ad illam patrimonium, non tamen ad id posse obligari à ceteris fratribus, & coheredibus, licet bona illi in patrimonium donata excedant legitimam, quam alioqui habiturus erat, & tertiam partis, vel mattis dotantis; licet enim hoc excedat, adhuc purat Vallascus inductus non posse cogi ad restituendum excessum, quia tunc obstat omnino decretum, & intentio Concilij Tridentini, Ne cum dedecore sacrorum Ordinum, cogantur mendicare, quod est valde notandum.

37. Neque obstat bona sic donata, censenda esse quasi castritia, ut dicamus, etiam de iure Lusitano, non posse conferri; siquidem de eodem iure bona donata ob militiam terrestrem, quasi castritia dicuntur, & ad collationem non adducuntur, & consequenter etiam, nec bona donata ob militiam celestem. Non obstat, inquam, quia attento etiam eodem iure Lusitano, non omnia, quæ donantur ob militiam temporalem, eximuntur à collatione, sed solum ea, quæ dantur filio non coniugato sub patria potestate constituto ad illius equitatum, Lusitanæ, ad illius *Caudaria*, quamvis sepiissime in bellum perget; vel filio coniugato ad effectum, ut eques evadat, ac fiat, iuxta ordinat. nouam lib. 4. tit. 97. num. 9. & nec tunc donantur absolute, sed cum obligacione, & limitatione quadam, ut tenantur ad collationem afferre si quid ex rebus mobilibus, aut immobilibus in eum finem donatis extraxerit, & quidquid in ea te insumptum non fuerit, & omnia, si probatum fuerit, omnia in eo fine, ad quem donata fuerint, non fuisse insumpta, quæ omnia latè probat Vallascus dict. trattat. de partit. cap. 13. à num 77. usque ad 78.

38. Ex dictis manifestè patet, non posse initiatos sacris Ordinibus, nec licetè, nec validè vendere suum patrimonium sine licentia Episcopi antequam habent beneficium, aut aliunde unde congruè sustentari possint, ut constat ex eodem Concilio Tridentino dicta sess. 21. cap. 1. de reformat. Si tamen de facto quis suum patrimonium ad sacros Ordines donatum, ac dotatum vendat, aut alienet, sine licentia Episcopi, existimat Medina in summa verb. suspensio, §. 8. incurtere suspensionem, ultra quam illicitè, & invalidè alienauerit. Melius tamen Fumatius cap. 6. de sacramento Ordinis, num. 9. §. 4.

Fagundez de Instituta, &c.

& Salzedo in practica, cap. 18. num. 19. negant talē suspensionem ab eo de facto incurri, quia nec ibi in Concilio, nec alibi in iure, talis suspensio inuenitur. Si verò vendat postquam beneficium haberet, aut congruam aliunde sustentationem ad decentiam sacrorum Ordinum, putat Ceualllos communis contra communem, quest. 527. posse id fieri licetè, & validè sine licentia Episcopi, & citat Flaminium, & Azeuedo, probatque ex eo, quia in praesenti cessat finis, & intentio Concilij Tridentini, ne, scilicet, cogantur clericci cum dedecore sacrorum Ordinum mendicare, & cum Ceualllos consentit Toletus lib. 1. summe, cap. 48. num. 7. Non deberi autem gabellam ex divisione bonorum inter colæredes facta, nec de iure communii, nec de iure Castellæ, nec de iure Lusitano, probat latè & eruditè Reinosus observation. 21. num. 10. Et deinceps, ex multis, & multis iuribus, quæ opinio est communissima, & Molina Theolog. de iustit. tratt. 2. diff. 664 num. 11. vers. ego vero. Excipe, nisi post perfectam divisionem conueniant hæredes inter se, ut illotum aliquis alteri vendat partem suam, aut cum illo eam permutet. vide Molinam ibi, & Reynousim loco citato, pulchritè circa hanc rem discurrentes.

### CAPUT VIII.

Officia donata à patre, vel à Rege filiisfamilias, an ad collationem adducenda sint; & an impensa factæ à patre pro illis, à captiuitate, & delictis ac vinculis liberandis, & in peregrinatione illorum; & quatenus patres possint donare filiis vsumfructum bonorum aduentitorum.

1. Quatenus liceat Principibus, vel non liceat, venditio officiorum Reipublice, remissio. An officia, que a Rege donantur filiisfamilias suorum vasallorum propter merita illorum, vel patrum adducenda sint ad collationem. ibid.
2. De iure Lusitano, non sunt afferenda ad collationem donationes, quæ Reges filiisfamilias faciunt in iuri meritorum parum, aut ipsorum filiorum.
3. Numerantur varia officia. Officia à Rege, Regina, Dynastiæ, & à Camera Olyssiponensi data filiisfamilias ob merita patrum, vel ipsorum filiorum computantur cum bonis castris de iure Lusitano, & non sunt conferenda. ibid.
4. Quid si simi empti pars pecunias. Quid si pater suis pecunias officium emit ad filium. ibid.
5. Quid si sibi emit, & postea ex noua licentia illud renuntiavit filio. ibid.
6. An quando pater sibi officium emit, & postea de licentia Regis illud filio renuntiat, conferendum sit.
7. Quid si pater à Rege, Dynasta, vel viro aliquo nobili, non pecunia, sed precibus officium obtinuit, & illud filio renuntiat, an tunc adducendum sit ad collationem.

Molina tom. 1. de iustit. diff. 243. §. ex hoc corollario. Probatur primo, quia hoc modo confertur dos data filio, vel filia ob matrimonium carnale, ut supra diximus: ergo & patrimonium datum filio ob sacros Ordines, & matrimonium spirituale, quod dignius est; procedit enim de uno ad aliud matrimonium argumentatio à fortiori, ut habetur in cap. inter corporalia. de translatione Episcop. Secundo, quia attento nostro iure Lusitano in nonis ordinat. ad lib. 4 tit. 97. initio. regula est generalis affirmativa, ut omnia, quæ pater, vel mater donauit filio, per quemcunque modum donata fuerint, sive sint mobilia, sive immobilia, ad collationem adducantur, nisi in casibus ibi exceptis; ibi autem non excipitur patrimonium hoc; ergo adducendum est, si filius voluerit partitionem ingredi cum aliis fratribus. Tertio, quia decretum Concilij Tridentini sess. 21. cap. 2. de reformat. non inducit absolutam obligationem non alienandi bona patrimonij, sed donec ordinati adepti fuerint beneficium Ecclesiasticum, vel aliunde habeant unde congruè ad personam Ecclesiasticaam sacris Ordinibus iniciatam sustentetur; ut ex illo in fine decreti patet. Ex quo sequitur posse filium clericum factos Ordines habentem spe consequendi maiorem hereditatem partitionem ingredi, afferendo ad illam patrimonium, non tamen ad id posse obligari à ceteris fratribus, & coheredibus, licet bona illi in patrimonium donata excedant legitimam, quam alioqui habiturus erat, & tertiam partis, vel mattis dotantis; licet enim hoc excedat, adhuc purat Vallascus inductus non posse cogi ad restituendum excessum, quia tunc obstat omnino decretum, & intentio Concilij Tridentini, Ne cum dedecore sacrorum Ordinum, cogantur mendicare, quod est valde notandum.

37. Neque obstat bona sic donata, censenda esse quasi castritia, ut dicamus, etiam de iure Lusitano, non posse conferri; siquidem de eodem iure bona donata ob militiam terrestrem, quasi castritia dicuntur, & ad collationem non adducuntur, & consequenter etiam, nec bona donata ob militiam celestem. Non obstat, inquam, quia attento etiam eodem iure Lusitano, non omnia, quæ donantur ob militiam temporalem, eximuntur à collatione, sed solum ea, quæ dantur filio non coniugato sub patria potestate constituto ad illius equitatum, Lusitanæ, ad illius *Caudaria*, quamvis sepiissime in bellum perget; vel filio coniugato ad effectum, ut eques evadat, ac fiat, iuxta ordinat. nouam lib. 4. tit. 97. num. 9. & nec tunc donantur absolute, sed cum obligacione, & limitatione quadam, ut tenantur ad collationem afferre si quid ex rebus mobilibus, aut immobilibus in eum finem donatis extraxerit, & quidquid in ea te insumptum non fuerit, & omnia, si probatum fuerit, omnia in eo fine, ad quem donata fuerint, non fuisse insumpta, quæ omnia latè probat Vallascus dict. trattat. de partit. cap. 13. à num 77. usque ad 78.

38. Ex dictis manifestè patet, non posse initiatos sacris Ordinibus, nec licet, nec validè vendere suum patrimonium sine licentia Episcopi antequam habent beneficium, aut aliunde unde congruè sustentari possint, ut constat ex eodem Concilio Tridentino dicta sess. 21. cap. 1. de reformat. Si tamen de facto quis suum patrimonium ad sacros Ordines donatum, ac dotatum vendat, aut alienet, sine licentia Episcopi, existimat Medina in summa verb. suspensio, §. 8. incurtere suspensionem, ultra quam illicitè, & invalidè alienauerit. Melius tamen Fumatius cap. 6. de sacramento Ordinis, num. 9. §. 4.

Fagundez de Institia, &c.

& Salzedo in practica, cap. 18. num. 19. negant talē suspensionem ab eo de facto incurri, quia nec ibi in Concilio, nec alibi in iure, talis suspensio inuenitur. Si verò vendat postquam beneficium haberet, aut congruam aliunde sustentationem ad decentiam factorum Ordinum, putat Ceualllos communis contra communem, quest. 527. posse id fieri licet, & validè sine licentia Episcopi, & citat Flaminium, & Azeuedo, probatque ex eo, quia in praesenti cessat finis, & intentio Concilij Tridentini, ne, scilicet, cogantur clericci cum dedecore factorum Ordinum mendicare, & cum Ceualllos consentit Toletus lib. 1. summe, cap. 48. num. 7. Non deberi autem gabellam ex divisione bonorum inter colaredes facta, nec de iure communii, nec de iure Castellæ, nec de iure Lusitano, probat latè & eruditè Reinosus observation. 21. num. 10. Et deinceps, ex multis, & multis iuribus, quæ opinio est communissima, & Molina Theolog. de iustit. tratt. 2. diff. 664 num. 11. vers. ego vero. Excipe, nisi post perfectam divisionem conueniant hæredes inter se, ut illotum aliquis alteri vendat partem suam, aut cum illo eam permutet. vide Molinam ibi, & Reynousim loco citato, pulchritè circa hanc rem discurrentes.

### CAPUT VIII.

Officia donata à patre, vel à Rege filiisfamilias, an ad collationem adducenda sint; & an impensa factæ à patre pro illis, à captiuitate, & delictis ac vinculis liberandis, & in peregrinatione illorum; & quatenus patres possint donare filiis vsumfructum bonorum aduentitorum.

1. *Quatenus liceat Principibus, vel non liceat, venditio officiorum Reipublice, remissio.*  
*An officia, que a Rege donantur filiisfamilias suorum vasallorum propter merita illorum, vel patrum adducenda sint ad collationem. ibid.*
2. *De iure Lusitano, non sunt afferenda ad collationem donationes, quæ Reges filiisfamilias faciunt in iure meritorum parum, aut ipsorum filiorum.*
3. *Numerantur varia officia.*  
*Officia à Rege, Regina, Dynastiæ, & à Camera Olyssiponensi data filiisfamilias ob merita patrum, vel ipsorum filiorum computantur cum bonis castris de iure Lusitano, & non sunt conferenda. ibid.*
4. *Quid si simi empti pars pecunias.*  
*Quid si pater suis pecunias officium emit ad filium. ibid.*  
*Quid si sibi emit, & postea ex noua licentia illud renuntiavit filio. ibid.*
5. *Si quando pater sibi officium emit, & postea de licentia Regis illud filio renuntiat, conferendum sit.*
6. *Quid si pater à Rege, Dynasta, vel viro aliquo nobili, non pecunia, sed precibus officium obtinuit, & illud filio renuntiat, an tunc adducendum sit ad collationem.*

## 292 De translat.dominij per donationem.

- Affirmant aliqui ; videtur contrarium dicendum.  
ibid. vers. nihilominus.
- 7 An tenentur filiosfamilias afferre ad collationem  
eas pecunias, quae patres illis dederunt ad priam  
aliquam peregrinationem, Romariam vocant  
Lusitani.
- 8 Quid de expensis factis pro redimendis filiosfami-  
liae à captivitate, liberandis à vinculis, vel à  
delicto aliquo, vel à pena illius, & quid de ex-  
pensis litis.
- 9 Quid si constet, velle patres, ut filiosfamilia id ac-  
cipiant in legitimam suam.
- 10 Quatenus patres possint donare, & remittere  
usumfructum bonorum aduentiorum filiosfa-  
milias.
- Vsusfructus istorum bonorum post mortem patris  
consolidatur cum dominio, & ad filios per-  
tinet. ibid.
- Si pater eos ususfructus collectos habet, & eos si-  
mul, vel per partes filiosfamilias donet, vel re-  
mittat, an sit valida talis donatio, & remissio.  
ibid. & n. 11.
- Et quid si ante collectionem eos illi donet. ibid.
- 11 An pater possit eam donationem postea ad libi-  
tum, vel ex causa renovare.
- 12 Quid dicendum de donatione, seu dimissione fru-  
ctuum facta à patre filiosfamilias bonorum pro-  
fectorum.
- 13 Quid quando pater filiosfamilias in vita sua tra-  
dit emphyteusim, an filius teneatur conferre  
fructus illius post mortem patris, & n. 15.
- 16 An, & quatenus valide sint remissiones, quas cre-  
ditores faciunt suis debitoribus, & quas condi-  
tiones requirant.

1. **V**ATENVS liceat, vel non liceat ven-  
dere officia publica, dicemus satis amplè  
lib. 5. de emps. & vendit. Nunc solùm in-  
quirimus in præsenti capite, an ea officia, quæ à  
Rege dantur filiosfamilias alicuius vasalli, aut  
subditi sui, vel propter merita patris, vel filiorum,  
adducenda sint quoad estimationem ad collatio-  
nem; & an id dicendum sit de aliis rebus, quæ à  
Rege, vel Regina illis in subsidium detis ad contra-  
hendum dantur.
2. Constat igitur ex nostro iure Lusitano in nouis  
ordinat. lib. 4. tit. 97. num. 10. non esse afferendas ad  
collationem donationes illas, quas Reges filiosfa-  
miliæ faciunt, sive intuitu, & ob merita patrum,  
sive filiorum. Nomine autem omnium donatio-  
num comprehenduntur etiam officia, & omnia  
subsidiæ ad matrimonium contrahendum filiosfa-  
miliæ data, veluti subsidiæ vitaliarum tensarum,  
& iurium, quæ à personis regiis, donantur, vt ibi-  
dem in nostris ordinationibus declaratur; & quam-  
vis in nostro iure Lusitano ibi non fiat expressa  
mentio de officiis, verba tamen, de quibus ordina-  
tio loquitur, sunt absolute, & generalia, sic enim ait,  
*Omnia beneficia, Lusitane, todas las merces, donaciōes,*  
que in illos contulerimus, subemus, ne ad collationem  
afferātur, vel in illorum legitimam cōputenur. Et hæc  
verba officia eriam, tensas, & iura comprehendunt,  
quod idem statuitur ibidem de beneficiis, hoc est,  
loquendo Lusitanæ, merees, tensis, & iuribus, subsi-  
diis, & officiis ipsis filiosfamilias factis à Dynastis,  
& viris perillustribus, sive ob merita paterna, &  
sintuitu meritorum patrum, sive filiorum. & addunt  
nostræ ordinationes ibi, volumus enim, ut prædictæ  
omnes donationes reputentur tanquam bona castræ  
& non habentes naturam bonorum profectorum.  
Bona autem castræ non veniunt ad collationem.

Incipiendo igitur ab officiis publicis, sciendum  
est illa aut eis donata à Rege, vel Regina, vel à  
viris nobilibus, atque Dynastis, vel empta à patri-  
bus, pecuniis paternis: aut fuisse ab aliquo preci-  
bus paternis acquisita, & postea Regis, vel donan-  
tis accedente licentia, & consensu filiosfamilias re-  
nunciata; nomine autem Dynastæ, & viri nobilis,  
venit etiam, vt notat Vallascus de partit. cap. 13.  
num. 19. post Tiraquellum, quem citat, officia à  
Camera Vlyssipponensi filiosfamilias data, quia li-  
cet Camera sit persona ficta, comprehenduntur tam-  
en sub illa generalitate, qua nostræ ordinationes  
loquuntur. ibi, vel à quibuscumque personis nobili-  
bus filiosfamilias data. Si igitur prædicta officia sint  
à Rege, vel Regina, vel à viris nobilibus, ac Dyna-  
stis filios data, sive ob merita patrum, sive ob meri-  
ta ipsorum filiorumfamilias, iam diximus non esse  
conferenda, quia computantur cum bonis castræ  
sibus, aut quasi castræsibus. & ita docet Vallascus  
in praxi de partit. cap. 13. num. 27. Molina tom. 1.  
de iust. disp. 231. §. deinde. Cabedo 1. p. decif. 115.  
Rebellus de obligat. iusfit. p. 2. lib. 1. q. 8. Caldas  
Pereira in L. eti curatore, verb. legis, num. 96. & de  
nominat. emphyteut. quest. 16. num. 6. & in Comment.  
ad §. sed hæc, part. 2. num. 19. Institut. de inofficiis te-  
stamento.

In secundo casu, hoc est, si sunt paternæ pecunia  
empta, aut sunt empta à patre filiosfamilias, aut sibi  
ipsi, & postea de noua licentia & consensu Regis  
renunciata filio. Si pater statim filiosfamilias offi-  
cium emit ex pecuniis paternis, conferendus est  
valor officij, & ad partitionem adducendus, quia  
defraudantur alij filii in legitima sua, in parte, &  
portione pecunia, qua emptum fuit prædictum  
officium, quæ per alios filios diuidenda erat. ita  
Gama decif. 29. n. 3. Vallascus de partit. cap. 13.  
num. 64. Covarto. lib. 3. variar. cap. 19. num. 4. in  
fine Bartolus ad l. 1. in fine ff. de iuris dict. omnia iu-  
dic. Antonius Gomez ad l. 29. Tauri num. 21. & alij  
communiter.

Si pater officium sibi emit, & postea obtenta  
noua licentia, & consensu Regis illud filiosfamilias  
renunciavit, an sit conferendum, nec ne, licet multi  
dubitent; tamen conferendum esse quoad estimationem,  
docet Gama decif. 29. num. 4. Vallascus ci-  
tatus num. 42. Fundamentum illorum est, (et optimū quidem,) quia illæ, qui sibi emit redditum an-  
num pro vita clementis ex pecunia communis, pre-  
mium ipsius redditus ad collationem confert, vt do-  
cer Baldus in l. omni modo §. imp. i. C. de inofficiis.  
testam. num. 3. & Bartolus in l. 1. §. nec castrense.  
num. 4. ff. de collat. bonorum ergo etiam, quando pa-  
ter, qui sibi officium emit ex pecunia, quæ filiosfa-  
miliæ communis erat, & postea accedente nouo  
consensu Regis illud in filium transluit, tenebitur  
filius ad collationem adducere estimationem illius  
pro tempore, quo illud pater emerat, alioqui mul-  
tum defraudarentur alij filii in legitimis, & si pa-  
ter nihil aliud haberet, quam pecuniam, quæ offi-  
cium emit, sequeretur, vt reliqui omnes filii sine  
legitima manerent, quod non est dicendum.

Nequo obstat, quod illa noua licentia, & ille  
nouus consensus Regis factus patri ad illud re-  
nuntiandum, & transferendum in filium, sit noua  
quædam concessio, quæ Rex officium illud de nouo  
concedit: officia autem concessa, & donata à Rege  
filiosfamilias, sive ob merita paterna, sive ob merita  
filiorum, non conferuntur, vt supra diximus ex no-  
stris ordinat. nouis. lib. 4. tit. 97. num. 10. & patet  
ex l. cum multa. de bonis, que liber. nam quod Re-  
gis autoritate fit, ipse Rex dicitur facere, & quod  
autio

authoritate illius donatur, ipse donat. *I.2. de veter. iure enucleand.* Non obstat, inquam, quia ea, quae à Rege gratuitè donantur, non debent ad collationem afferri, debent verò ea, quae pecunia empta sunt: at prefatum officium pecunia paterna fuit emptum, & sic dispositio nostri iuris Lusitani, & legis, *cum multa*, procedunt in donationibus gratuitis a Rege factis, non in donationibus pecunia coemptis, ita *Gama dicit. decif. 29. num. 4.* Deinde illa licentia, & concessio, seu consentus Regis, ut pater possit officium, quod sibi emit, in filium transferre, simpliciter, & absolutè, non est donatio, sed est licentia quedam ad transferendum officium emptum. Licet enim pater sua propria authoritate illud transferre non possit, tamen ea licentia non est simpliciter donatio gratuita, & liberalis, sed est quedam veluti conditio, sine qua non potest pater illud officium filio dare. Accedit, quia licentia Regis concessa parti ad illud transferendum in filium, semper intelligitur sine prajudicio aliorum fratum.

6. Sed quid si pater officium à Rege, vel à Dynasta aliquo, aut vito nobili, non pecunia, sed precibus obtineat? Respondent aliqui Doctores, perinde esse dicendum de officio à Rege, vel à Dynasta precibus impetrato, ac de officio pecunia coempto, ac proinde conferendum esse quoad estimationem, manente officio, vel dignitate officij, quae in se inuidibilis est, integra apud illum, quem pater ad illam nominavit. ita *Gama prefata decif. 29. num. 3.* Cynus, & Paulus Castrensis in *I. omnimodo* §. *imputari.* *C. de inofficiis. testamento.*, & est textus in *I. sed & si plures. §. in arrogato, ff. de vulgari, & pupillar. substit.* & ratio est, quia praedictæ preces subrogantur loco pecunia; par autem est conditio rei subrogata, ac rei, pro qua subrogatur; quapropter dicendum consequenter est, quod sicut officium pecunia patris filio emptum, quoad estimationem confertur, ita & officium assiduis precibus patris obtentum similiter confertur. Fundamentum adhuc sibi aslumit hæc opinio ex illo communi, ac vulgari dicto, *satis caro emitur, quod perit;* aut *satis carè emptum censetur, quod sati,* hoc est, multis precibus, petitur. Deinde, quia fauor ille, & gratia humana, qua per preces & supplicationes officium illud adeptum fuit, sunt res pretio estimabiles, & sic non sine pretio est emptum, quod per preces est adeptum. Hæc, & similia sunt argumenta, & fundamenta quibus Gama, Cynus, & Paulus suam stabiliunt sententiam.

Nihilominus ego illis non assento, & topica mihi videntur magis hæc fundamenta, quam firma, quia reuera hæc nulla pecunia, nulla bona interueniunt, quæ diuidenda sint inter alios fratres, & ad collationem adducenta, & solùm ob hanc præciam considerationem premium officij ad collationem adducitur, vt dictum manet, alioquin multum defraudarentur alii fratres, & cohæredes in suis legitimis, & unus haberet premium officij, & portionem sibi ex sua legitima contingentem, alii suam tantum suæ legitime portionem, & penè nihil, imd de facto nihil haberet, si nihil esset quod ad collationem venire possit præter premium tantum pecunia, quæ officium fuit emptum à patre. Præterea subrogatum induit naturam, & supplet naturam rei, pro qua subrogatur, quantum ad impletionem loci, & quantum ad supplendum effectum eius rei, pro qua subrogatur, non quantum ad satisfacionem patrum, preces enim, quæ loco pretij, & pecunia subrogata fuerunt, in se consideratæ, non

*Fagundez de Instituta, &c.*

sunt capaces ut inter alios fratres diuidantur, & ut illis damnum datum in legitimis reficiant. Adde, urbanom esse dictum ad significandum natuum pudorem, & verecundiam, qua aliquid pétitur, *satis emptum est*, quod precibus adeptum est; sicut etiam urbanè dicitur,

*Promissis dixer, quilibet esse potest.*

Quare ad nostrum intentum reficiendi damnum in legitima datum aliis fratribus, multum referr, an pecunia, an precibus acquisitum sit officium. Neque obstat textus in *I. falla, §. si heres ante, ff. ad Tiebellianum.* vbi probatur, nostra ea bona dici, quæ aliis nostra contemplatione, & precibus dantur, quia id intelligitur latissimo modo in ordine ad intentum nostrum. Tandem hæc animaduerendum est, Doctores, qui hanc questionem tractant, loqui de patre, qui propria pecunia officium emit, non de officio, quod pater precibus acquisiuit. Sed vrgibis, vbi primum pater illud precibus acquisiuit, statim incorporatum mansit in bonis paternis, atque adeò statim, quoad estimationem mansit diuibile inter fratres, quemadmodum & alia bona patris. Sed ad hoc facile responderi potest, non manere incorporatum inter bona patris, quemadmodum & alia bona patris; quia de aliis bonis potest patet liberè disponere sine licentia alicuius; de officio verò non potest absque licentia donatoris. Et ideo videntur mihi hæc rationes saltem reddere probabilem hanc partem, quæ docet officia adeptas, & acquisita precibus à patre, non esse quoad estimationem ad collationem afferenda, sed posse patrem in illis nominare filium, quem voluerit absque detrimento legitime alioquin, si ad id licentiam, & consensum à donatore obtinuerit.

7. Non tenentur filiis familiæ conferte ea, quæ parentes cum eis consumperunt, vel eis donarunt ad piam aliquam peregrinationem, *Romariam* vocant Lusitani, nec pro honesta aliqua recreatione, venatione, hastilio, & similibus pro qualitate personæ, ita patet ex nostra ordinatione *lib. 4. tit. 97.* Ratio est, quia hæc omnia pertinent ad alimenta competentia, ideoque etiam parentes non tenentur eas expensas in sumum tertium assumere: si tamen filii habeant aliqua bona propria, censenda sunt prædictæ expensæ fieri ex illis, ac proinde quod ita insumptum fuerit, tenentur filii conferre tunc cum aliis fratribus post mortem patrum. ita *Nauart. cap. 17. num. 160.* *Syluester verb. peculium, 2. quest. 8.* *Bartolus tractat. de duobus fratribus, & vnu. 16.*

8. Expensa etiam factæ à parentibus in tediumis filiis familias à captiuitate, liberandis à vinculis, vel à delicto aliquo, aut poena illius; & expensæ litis, & poenæ, in quæ pro delictis inciderunt, & quas patres suis expensis redemerunt, neque id etiam, in quo patres pacientes cum partibus conuenerunt, adducendæ sunt ad collationem. patet ex nostris ordinat. *lib. 4. tit. 97. num. 8.* docet *Vallascus de pariit. cap. 13. num. 176.* *Molina tom. 1. de insit. disp. 240.* & idem de iure communii dicendum esse, affirmant prefati Molina, Vallascus, & Syluester verb. *peculium 2. quest. 14.* *Nauartus cap. 17. n. 165.* *Antonius Gomez ad I. 29. Tauri, num. 19 & 20.* post *Battol. in I. Stichus, ff. de peculio legato.* Ratio est, quia hæc omnia videntur patres soluisse ex affectione, & pietate quadam naturali in filios familiæ, & non animo repetendi illa, iuxta textum in *I. liber captivus, C. de captiuis, & postlimin. reuer.* & iuxta hunc textum ita tener *Battolus in dicit. I. Stichus.* & *Angelus de Perusio in I. in quartam, ff. ad I. scindiam, col. 4. num. 6.* *Baldus in Authent. ex testam.*

reus, vel fructus illius. tenet enim tunc filius eos conferre, vel computare in suam legitimam, licet emphyteusis non fiet à patre empta, nec meliorata. Ratio est, quia tantumdem pater diminuit de substantia sua, quantumdem filius de prædicta emphyteusi consequitur, & tantumdem minus repetitur diuidendum inter alios fratres cum notabili illorum præiudicio. ita docet Bartolus in l. I. q. nec castrense. num 4 ff de cellar. bonorum, & est communis, vt ait Vallascus in praxi de partit. cap. 13. num. 126. patetque ex nostra lege Regia in nouis ordinat. lib. 4. tit. 97. §. 22. ibi, si pater in vita sua in dotem filiofamilias dederit ad nuptias predictam emphyteusim, tenebitur filius illam conferre, & ad collationem adducere, si voluerit cum alijs fratribus illam ingredi, vel valor ipsius emphyteusis in legitimam filii imputabitur secundam tempus, in quo es donata fuit.

15. Hec quidem procedunt de donatione emphyteusis cum traditione, non autem in simplici nominatione causa nuptiarum facta, vt post mortem patris emphyteusim filius, vel filia dotata acquirat, vt optimè animaduertit Vallascus proximè citatus, & colligitur ex verbis nostræ legis Lusitanæ allegatae, ibi, sed nominando pater tantummodo predictam emphyteusim, ut post mortem suam, illam filium, vel filia dotata possideat, nihil ad collationem ipsius afferetur.

16. Est etiam species quædam donationis, remissio debiti. Inquires ergo, an valida sit remissio, quam creditores faciunt suis debitoribus, & quas conditiones habere debeant, vt sit valida. Et vero, quod valida sit, si fiat ritè, ac rectè intra quantitatem, quam quis absque Regis, aut Principis insinuatione donare potest, non est dubitandum: quas vero conditiones habere debeant, vt sit valida, est dubium. De hac te in primis dico. Ut valida sit remissio, debet ex parte petentis illam fraudis, & dolus abesse, quia si adsit, remissio non est valida. v. c. si debitor fraudulenter minueret debitum, ex qua diminutione creditor moueretur ad remissionem faciendam, alias non facturis, si magnitudinem debiti sciret. Item, si debitor creditor significet, se non esse soluendo, cùm tamen verè possit soluere, & ea de causa creditor remittat, non excusabitur præfatus debitor à restitutione, cùm fraudis, & dolus nemini patrocinari debeat. ita Sayto in clavis regia. lib. 10. cap. 8. num. 6. Nauartus in summa Lat. cap. 17. à num. 75. Sylvestri verb. restitutio. 7. q. 2. & Toletus lib. 5. summa. cap. 26.

## CAPUT IX.

Quæ donatio, vt sit valida, insinuationem Principis requirat: soluuntur multa dubia circa hanc materiam: agitur de donatione iuramento firmata.

- 1 Quid sit insinuatio.
- 2 Donations omnes virorum sui iuris, que excedunt summam valoris trecentorum aureorum, inualida sunt quoad excessum, de iure Lusitano, si sine insinuatione fiant.
- Mulierum vero sui iuris, si excedunt centum, & quinquaginta aureos. ibid.
- 3 Quid de iure communi, & Castelle.

- Solidus quid hodie valens. ibid.
- 4 De iure communi, & Castelle non requiritur, vt donatio valeat, vt in illa decretum iudicis inferatur, sufficit, si iudex sit presens, quando fit.
- 5 Insinuatio ista, tam de iure communi, & Castelle, quam de iure Lusitano, vt valida sit donatio, solum requiritur in donationib[us] simpliciter gratuitis, & liberalibus.
- 6 Donatio ob piæ causas factaque Ecclesiis, pauperibus, & hospitalibus, non requirit insinuationem, etiam si hanc summam excedant.
- 7 Nec donatio ad redemptionem captiuorum, reparationem domorum, vel Ecclesie, vel loci p[ro]p[ri]etatis.
- 8 Quid de donatione remuneratoria, & generaliter donatio facta ob causam, insinuationem non requirit.
- 9 Donatio causa mortis eam non requirit.
- 10 Donationes reciprocae similiter eam non requirunt.
- Ad erectiones, & fundationes maioratum, ar[ea], & quomodo requirantur. ibid. §. collig. sexto.
- 11 Donatio facta à Principe alicui subdito, vel vasallo, si Princeps superiorum non agnoscat, non indiget insinuatione.
- 12 Nec donatio facta à Magistro militiae, seu generali suis militibus.
- 13 An ea donatio, que requirit insinuationem ad suum valorem, valida sit si iuramento confirmetur, & n. 14.
- 14 Quid si donatio absque insinuatione fieret, & postea petatur à Rege predicta insinuatio.
- 15 Insinuatio in donationibus renuntiari non potest. Idque quamvis in illa dicatur, tam donatorem, quam donatarium illi renuntiari. ibid.
- 16 Quid si quis in testamento donationis hanc clausulam addat, se nouam facere donationem de excessu summa in iure conceasse.
- 17 Quid si plures siant donationes ab uno donatore diversis donatariorib[us], sed uno, eodemque tempore, an plures dicenda sint, vel una tantum donatio.
- 18 Quid si diversis temporibus in diversis scripturis, ab una tamen donatore, & uni donatario fiat.
- 19 An requiratur insinuatio, quando aliquis donat quantitatem aliquam in singulos annos, que non excedit summam requirensem insinuationem, in duobus tamen annis excedit.
- 20 Virum remissio debitis facta à creditore debitori, si summam excedat, requirat insinuationem.
- 21 Quid de cessione certi iuris.
- 22 An in emptionibus, & venditionibus possit validè remitti excessu, aut defectu, quando excedit summam, que insinuationem requirit.
- 23 An hec donatio sit valida: Dono tibi orania mea bona, si testamentum meum renocaueris.
- 24 An valida sit donatio inter virum, & uxorem, quatenus excedit summam, que insinuationem non requirit, & n. 26.
- 25 An valida sit donatio inter virum, & uxorem, quatenus excedit summam, que insinuationem non requirit, & n. 26.
- 26 An ille excessus confirmetur morte donantis.
- 27 Virum donatarium, cui donatio sit sine insinuacione, retinere possit in conscientia excessum, an teneatur illum restituere donatori, & n. 29.

**N**SIN VATIQ est facultas, seu auctoritas Regis, vel Principis absoluti ad aliquid validè donandum, secundum Iulium Clarum lib. 4. sentent. arsum. §. donatio. quest. 15. n. 2. & vero licet hæc definitio, seu descriptio, congrua

Bb 4 non

reusum, vel fructus illius. tenet enim tunc filius eos conferre, vel computare in suam legitimam, licet emphyteusis non fiet à patre empta, nec meliorata. Ratio est, quia tantumdem pater diminuit de substantia sua, quantumdem filius de prædicta emphyteusi consequitur, & tantumdem minus repetitur diuidendum inter alios fratres cum notabili illorum præiudicio. ita docet Bartolus in l. I. q. nec castrense. num 4 ff de cellar. bonorum, & est communis, vt ait Vallascus in praxi de partit. cap. 13. num. 126. patetque ex nostra lege Regia in nouis ordinat. lib. 4. tit. 97. §. 22. ibi, si pater in vita sua in dotem filiofamilias dederit ad nuptias predictam emphyteusim, tenebitur filius illam conferre, & ad collationem adducere, si voluerit cum alijs fratribus illam ingredi, vel valor ipsius emphyteusis in legitimam filii imputabitur secundam tempus, in quo es donata fuit.

15. Hec quidem procedunt de donatione emphyteusis cum traditione, non autem in simplici nominatione causa nuptiarum facta, vt post mortem patris emphyteusim filius, vel filia dotata acquirat, vt optimè animaduertit Vallascus proximè citatus, & colligitur ex verbis nostræ legis Lusitanæ allegatae, ibi, sed nominando pater tantummodo predictam emphyteusim, ut post mortem suam, illam filium, vel filia dotata possideat, nihil ad collationem ipsius afferetur.

16. Est etiam species quædam donationis, remissio debiti. Inquires ergo, an valida sit remissio, quam creditores faciunt suis debitoribus, & quas conditiones habere debeant, vt sit valida. Et vero, quod valida sit, si fiat ritè, ac rectè intra quantitatem, quam quis absque Regis, aut Principis insinuatione donare potest, non est dubitandum: quas vero conditiones habere debeant, vt sit valida, est dubium. De hac te in primis dico. Ut valida sit remissio, debet ex parte petentis illam fraudis, & dolus abesse, quia si adsit, remissio non est valida. v. c. si debitor fraudulenter minueret debitum, ex qua diminutione creditor moueretur ad remissionem faciendam, alias non facturis, si magnitudinem debiti sciret. Item, si debitor creditor significet, se non esse soluendo, cum tamen verè possit soluere, & ea de causa creditor remittat, non excusabitur præfatus debitor à restitutione, cum fraudis, & dolus nemini patrocinari debeat. ita Sayto in clavis regia. lib. 10. cap. 8. num. 6. Nauartus in summa Lat. cap. 17. à num. 75. Sylvestri verb. restitutio. 7. q. 2. & Toletus lib. 5. summa. cap. 26.

## CAPUT IX.

Quæ donatio, vt sit valida, insinuationem Principis requirat: soluuntur multa dubia circa hanc materiam: agitur de donatione iuramento firmata.

- 1 Quid sit insinuatio.
- 2 Donations omnes virorum sui iuris, que excedunt summam valoris trecentorum aureorum, inualida sunt quoad excessum, de iure Lusitano, si sine insinuatione fiant.
- Mulierum vero sui iuris, si excedunt centum, & quinquaginta aureos. ibid.
- 3 Quid de iure communi, & Castelle.

- Solidus quid hodie valens. ibid.
- 4 De iure communi, & Castelle non requiritur, vt donatio valeat, vt in illa decretum iudicis inferatur, sufficit, si iudex sit presens, quando fit.
- 5 Insinuatio ista, tam de iure communi, & Castelle, quam de iure Lusitano, vt valida sit donatio, solum requiritur in donationib[us] simpliciter gratuitis, & liberalibus.
- 6 Donatio ob piæ causas factaque Ecclesiis, pauperibus, & hospitalibus, non requirit insinuationem, etiam si hanc summam excedant.
- 7 Nec donatio ad redemptionem captiuorum, reparationem domorum, vel Ecclesie, vel loci p[ro]p[ri]etatis.
- 8 Quid de donatione remuneratoria, & generaliter donatio facta ob causam, insinuationem non requirit.
- 9 Donatio causa mortis eam non requirit.
- 10 Donationes reciprocae similiter eam non requirunt.
- Ad erectiones, & fundationes maioratum, ar[ea], & quomodo requirantur. ibid. §. collig. sexto.
- 11 Donatio facta à Principe alicui subdito, vel vasallo, si Princeps superiorum non agnoscat, non indiget insinuatione.
- 12 Nec donatio facta à Magistro militiae, seu generali suis militibus.
- 13 An ea donatio, que requirit insinuationem ad suum valorem, valida sit si iuramento confirmetur, & n. 14.
- 14 Quid si donatio absque insinuatione fieret, & postea petatur à Rege predicta insinuatio.
- 15 Insinuatio in donationibus renuntiari non potest. Idque quamvis in illa dicatur, tam donatorem, quam donatarium illi renuntiari. ibid.
- 16 Quid si quis in testamento donationis hanc clausulam addat, se nouam facere donationem de excessu summa in iure conceasse.
- 17 Quid si plures siant donationes ab uno donatore diversis donatariorib[us], sed uno, eodemque tempore, an plures dicenda sint, vel una tantum donatio.
- 18 Quid si diversis temporibus in diversis scripturis, ab una tamen donatore, & uni donatario fiat.
- 19 An requiratur insinuatio, quando aliquis donat quantitatem aliquam in singulos annos, que non excedit summam requirenem insinuationem, in duobus tamen annis excedit.
- 20 Virum remissio debitis facta à creditore debitori, si summam excedat, requirat insinuationem.
- 21 Quid de cessione certi iuris.
- 22 An in emptionibus, & venditionibus possit validè remitti excessu, aut defectu, quando excedit summam, que insinuationem requirit.
- 23 An hec donatio sit valida: Dono tibi orania mea bona, si testamentum meum renocaueris.
- 24 An valida sit donatio inter virum, & uxorem, quatenus excedit summam, que insinuationem non requirit, & n. 26.
- 25 An valida sit donatio inter virum, & uxorem, quatenus excedit summam, que insinuationem non requirit, & n. 26.
- 26 An ille excessus confirmetur morte donantis.
- 27 Virum donatarium, cui donatio sit sine insinuacione, retinere possit in conscientia excessum, an teneatur illum restituere donatori, & n. 29.